CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 - CEP 87111-000 - Sarandi - Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara0c_ms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

REQUISIÇÃO DE ADIANTAMENTO N° 4/2022
MATERIAL DE CONSUMO

OFÍCIO N° 004/2022/GPP
PROCESSO N° 004/2022/GPP

Sarandi, 27 de Julho de 2022.

Ao Senhor
Eunildo Zanchim
Presidente da Câmara Municipal
Câmara Municipal de Sarandi
Sarandi - PR

Assunto: Solicitação de importância a titulo de adiantamento.

Senhor Presidente,

1. 	Nos termos do Art. 8° da Resolução N° 008/2019, de 17 de dezembro de 2019,
solicitamos a Vossa Excelência a liberação da importância de R$ 4.400,00 (quatro mil e
quatrocentos reais), a titulo de adiantamento, conforme especificações que seguem:

Dispositivo legal em que se baseia: Resolução n° 008/2019/CMS
Responsável pelo adiantamento: Lucas Ataliba Rantin de Carvalho
CPF: 099.711.639-00
Cargo ou função:Oficial de Serviços Gerais
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.96.00 - Material de Consumo - Pagamento
Antecipado
Prazo de Aplicação: 2 meses
Conta Corrente: Banco: Caixa Econômica Federal / Agência: 2919- ÁGUAS
DE SARANDI / Conta: 06071047-5

Sem mais para a ocasião, subscrevo-me.

LC-0-) AIRL tr,f,
LUCAS ATALIBA RANTIN DE C • VALHO

Oficial de Serviços Gerais - 	Hut 128
Gestor de Pronto

Portaria

DE ACORDO:

Respeitosamente,

‘4% -ciP4i  ,

FLS. 47)

‘'•
st•-Q9 Do vtá‘l

CC5P
.... -;... 	• 	 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

4 	 Estado do Paraná
CNPJ: 78.844.834/0001-70 t'l arel°°'

....1:u'ir‘ 	 AV MARINGÁ, 660 CENTRO 	- TELEFONE: (44 )4009-1750 .. CEP: 87111-000

'l 	O

Nu do do Empenho: 	202 / 2022 	Ordinário 	Data: 28/07/2022 	 Página 	1 / 1
Credor: 	1908 	LUCAS ATALIBA RANTIN DE CARVALHO
Endereço: 	Residencial: ARISTIDES BONIFÁCIO, 1592. CASA • C.E.P. 86990000 - Marialva - PR
C.P.F.: 	099.711.639430 	R.G.: 	12.559.803-0
Banco:748 - BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A. - BANSICREDI Ag.:0723 Conta:12334-9

Orgão: Cl. 	CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Unidade: 01.001. CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Prog. Trabalho: 01.031.0001.2.001.MANUTENÇÃO 	DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
Elemento Desp.: 3.3.9,0.30.00.00. 	MATERIAL DE CONSUMO

Desdobramento: 	96 	00 	MATERIAL DE CONSUMO. PAGAMENTO ANTECIPADO

Reduzido: 	14
F. de Recurso: 	1001 	Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente 	 01001

Tipo de Licitação:
Dispensavel

PP Licitação:
/

N° Contrato:
/

Dotação Inicial 	 Saldo Anterior
113.500,00 	1 	74.223,21

Valor '
4.400,00

Saldo Atual
69.823,21

HISTÓRICO: 	Nos termos do Art. 8° da Resolução N°008/2019, de 17 de dezembro de 2019, solicitam° a Vossa Excelência a liberação da
importância de R$ 4.400,00, a título de adiantamento, Conta Corrente: Banco: Caixa Econômica Federal / Agência: 2919
ÁGUAS DE SARANDI / Conta: 06071047-5

ITEM 	QTD 	UN 	ESPECIFICAÇÃO
VLR. UNITÁRIO 	VIR. TOTAL

1 	1 	UN 	EMPENHO PARA DESPESAS REALIZADAS ATRAVÉS DO REGIME DE 	 4.400,00 	4.400,00 ADIANTAMENTO

(5 sp Ipi  fik
C

	 I Total Retenções: 	 0,00 I Total Liq. Empenho: • 	4.400,00

Autorizo a Despesa Acima Discriminada
Empenhado por: 	 ,..„,....

txCx IN -..
4° 	O<

1

r,  f 1202S3NIOSISE
it 	ris. EUNILD

PREMO 	A AMARA

O

` 	CONTADOR
ARANTES E

CRC/PR 044511/0 €‘2( 	CL

k4e0 P °

. 	., 	 CÂMARA MUNICIPAL

‘i.liff"="1:rt
CNPJ:

AV MARINGÁ, 660 CENTRO

Estado

DE
do Paraná

78.844.834/0001-70

- TELEFONE: (44 )4009-1750

Le

..

S*Rt159b 1 A

CEP: 87111-000

_ !

N° do Empenho: 	202 / 2022 	Ordinário 	N" da Liquidação: 	1 /2022 	Data: 28/07/2022
Credor: 1908 - LUCAS ATALIBA RANTIN DE CARVALHO

Endereço: Residencial: ARISTIDES BONIFACIO, 1592- CASA - C.E.P. 86990000 - Marialva - PR
C.P.F.: 	099.711.639-00

Banco: 748 - BANCO COOPERATIVO SICRED1 S.A. - BANSICREDI Agência: 0723 Conta: 2334-9

Orgão: 	01. 	CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Unidade: 	01001 	CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

roa. Trabalho: 	01.031.0001.2.001. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
Elemento Desp: 3.3.9.0.30.00.00. 	MATERIAL DE CONSUMO

Fonte Recurso: 	1001 	 Recursos Ordinários fLivresd - Exercício Corrente

Desdobramento: 	MATERIAL DE CONSUMO - PAGAMENTO ANTECIPADO

Reduzido: 	14

Tipo Licitação:

Dispensavel

N° Licitação:
/

N" Contrato:
/

Valor do Empenhado
4.400,00

Saldo Anterior do Empenho
4.400,00

Valor Liquidado
4.400,00

! Saldo Atual do Empenho
0,00

Histórico: 	Nos termos do Art. 8 da Resolução N°008/2019, de 17 de d zembro de 2019, solicitamos a Vossa Excelência
importância de R$ 4.400,00. a título de adiantamento, Conta Corrente: Banco: Caixa Econômica Federal
DE SARANDI / Conta: 06071047-5

a liberação da
/ Agência: 2919 ÁGUAS

ITEM 	QTD 	UN 	 ESPECIFICAÇÃO 	 VLR. UNITÁRIO 8149 	1,00 	 UN 	 EMPENHO PARA DESPESAS REALIZADAS ATRAVÉS DO RE 	 4.400,00
Documentos Fiscais:

N" Documento 	 Valor 	Série 	Data
PROCESSO DE ADIANTAMENTO 4 	 4.400,00 	 28/07/2022

Total Liquido: 	4.400,00

Liquidado por:

‘41CIPA I

:-
-

I C

	FLS.

MARLON BIF

"I

EUNILDO Ak11-11M 	 2*
FABI 	ÃIIUZA SILVEIRA 	te(

PRESIDENTE DA CÂMARA 	 PRINWÇkO SECRETÁRIO(  ,\
'1 	I

-52

400 Do  ph@.°1

Page 1 of 4

IMPRIMIR

FFOIAR

GovConta CAIXA

2a Via - Comprovante de Transferência de Valores
via GovConta Caixa

Emitente: 	 CAMARA MUN SARANDI
Conta Origem: 	 2919/006/00000016-8

Conta Destino: 2919/006/00071047-5

Nome do Destinatário: CMS SARANDI GPP BENS
Valor:  R$ 4.400,00

Identificação da Operação: CONTA ADIANTAMENTO

Data de Débito:  28/07/2022 - 13:31.29
Data da Operação: 28/07/2022

Código da Operação: 91966720

Chave de Segurança: YQTKKU6361JA46Q8

Operação realizada com sucesso.

https://eovconta.caixa.gov.brisigoviconsulta/transacao/transferencia/confirmando  29/07/2022

27/09/2022 14:54 	 IntemeT-13_a_nidng 	C.A1XA

CAIXA
Extrato por período

Cliente: CMS SARANDI GPP BENS

Conta: 2919 1 006 1 00071047-5

Data: 	27/09/2022 - 14:54

Mês: 	Julho/2022

Período: 1-31

Extrato

Data Mov. 	Nr. Doc. 	Histórico 	 Valor 	 Saldo

28/07/2022 	281331 	CRED TEV 	 4.400,00 C 	 4.400,00 C

SAC CAIXA: 0800 726 0101
Pessoas com deficiência auditiva: 0800 726 2492

auvidoria: 0800 725 7474
elô CAIXA: 0800 104 0104

CrCI PST FL

o

kipoprá"
er' 	1i1 https://gerenciador.caixa.gov.br/SIIBC/imprime_ext_periodo.processa?hdnDatainicio=01/07/20228,hdnDataFinal=31/07/2022

o

C
N

P
J

78
.8

44
.8

34
/0

00
1-

70

R
E

LA
T

Ó
R

IO
 D

O
S

 C
O

M
P

R
O

V
A

N
T

E
S

 D
E

 D
E

S
P

E
S

A
S

S
a
ra

n
di

,
2
7
 d

e
  s

et
e
m

b
ro

  d
e
  2

0
2

2

tiktP4---,
4» 	O \ e

FLS. 33\.
p
z
o.

C
O

M
P

R
O

V
A

N
T

E
 D

E
 D

E
S

P
E

S
A

S
 -

  M
A

T
E

R
IA

L
 D

E
  C

O
N

S
U

M
O

A
d

ia
n

ta
m

e
n
to

  L
ib

e
ra

d
o

  e
m

:
2
7
/0

7
/2

0
2
2

R
e
sp

o
n
sá

ve
l:

L
u
ca

s
A

ta
lib

a
R

a
n
ti

n
  d

e
  C

a
rv

a
lh

o

P
ro

ce
ss

o
  n

°  0
04

/2
0
2
2

E
m

pe
n

h
o

  n
°
 2
0

2
/2

0
2

2

P
e

rí
o
d

o
  d

e
  A

p
lic

a
çã

o:
  d

e
  2

7 /
0
7
/2

0
2
2
  a

  2
7
/0

9
/2

0
2
2

B
A

N
C

O
:
C

A
IX

A
 E

C
O

N
Ô

M
IC

A
 F
E

D
E

R
A

L
 -

A
G

Ê
N

C
IA

 2
9

1
9

-
C

O
N

T
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

:  0
6
0
7
1
0

4
7
-5

co

IR
$
 4.

4
0
0
,0

0

iR
$

  0
,0

0

R
$

 4.
4

00
,0

0

111

O
—I

¡H
IS

T
Ó

R
IC

O

1
1
 -

  V
a
lo

r
re

ce
b

id
o

1
2
 D

e
s
p

e
sa

s
re

a
liz

a
d

a
s,

  c
o
nf

o
rm

e
  c

o
m

p
ro

va
nt

e
s

a
n

e
xo

s

3
-
  S

a
ld

o
  n

ã
o
  u

til
iz

a
do

,  r
e
co

lh
id

o
  c

o
n
fo

rm
e
  c

o
m

p
ro

va
nt

e

d
e

  d
e
p

ó
s
ito

  n
°2

9
1
9
1
0
17

0
2
0

5

C
O

M
P

R
O

V
A

N
T

E
S

 D
E

 D
E

S
P

E
S

A
S

C
R
E

D
O

R

R
E

Q
U

IS
IÇ

Ã
O

 D
E

  A
D

IA
N

T
A

M
E

N
T

O

1

D
E

V
O

L
U

Ç
Ã

O
 S

A
L
D

O
 N
Ã

O
 U

T
IL

IZ
A

D
O

V
L

R
.  P

A
G

O

R
$
 4
 4
0
0
, 0

0

cp

o-
re
cr

00:

o
O

c'
nr e
ti:

nr

-

R
$
 4
.4

0
0
, 0

0_
,

o
o
o-
e
fr

D
A

T
A

 D
O

C
.

. ,

ti
O
o'
cá

T
O

T
A

L
 D

E
S

P
E

S
A

S
:

S
U

B
T

O
T

A
L

:

D

E
P

Ó
S

IT
O

:

T
O

T
A

L
  R

E
S

T
A
N

T
E

 N
A

 C
O

N
T

A
:

T
I
P

O

D
E

P
Ó

S
IT

O

N
°
 R
E

Q
.

N
°.

  C
H

E
Q

U
E-

1

9
0
0
0
4
7
 —

1

D
A
T

A
 C

H
E

Q
.

1
2

7
/0

7
/2

0
2

2

2
6
/0

7
/2
0

2
2

 1

,

O
R

D
E

M

0
1

('4 o '

C4HIJtJik

ALEM: rENCIDS• r 	ag aguas de Sarandi
DA ui: 262o9/. 2

HORA: 17:09:55
IERNIIIAL: 29 5010 	CONTROLE: 291910100367

COMFI:DVANIE rOVISORIO DE DEPOSITO EM CHEQUES

CONII CREDI rJ : 2919 006.000000168
NOME: CAMARA 1;. ,N SARANDI
VALLg 101A1 1H CHEQUES : 4,400;00
TELEFUNE DD 	ÉITANTE: 44 999673418
NOMEggi DC EM! :.OPE: 4744978400

Mer morto A.• dia encerrado. A confIrMaçâo do
depdelio s -ará pelo lançamento do valor na

icnta du iavorecido após a abertura do

er1ilop n cróximo dia útil e a verificação

s c valores contidos.

27/09/2022 15:24 	 In ter n et...BaNking 	CAIXA

CAIXA
Extrato por período

Cliente: 	CMS SARANDI GPP BENS

Conta: 	2919 1 006 1 00071047-5

Data: 	27/09/2022 - 15:24

Mês: 	Setembro/2022

Período: 	1 -27

Extrato

Data Mov. 	Nr. Doc. Histórico Valor Saldo

000000 SALDO ANTERIOR 0,00 4.400,00 C

Lançamentos do Dia

*Data Mov. 	Nr. Doc. Histórico Valor Saldo

27/09/2022 	900047 CHEQUE SAC 4.400,00 D 0,00 C

SAC CAIXA: 0800 726 0101
Pessoas com deficiência auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474
Alei CAIXA: 0800 104 0104

taCIP44
ett̀

ft FLS. 'lis

ot"

https://gerenciadarcaixa.gov.br/SIIBC/imprime_ext_periodo.processehdnDatalnicio=01/09/2022&hdnDataFinal=27/09/2022 	 111

27/09/2022 15:20

CAIXA
Extrato por período

Cliente: CAMARA MUN SARANDI

Conta: 2919 1 006 1 00000016-8

Data: 	27/09/2022 - 15:20

Mês: 	Setembro/2022

Período: 27 - 27

Extrato

Data Mov. 	Nr. Doc. 	Histórico

000000 	SALDO ANTERIOR

Lançamentos do Dia

*Data Mov. 	Nr. Doc. 	Histórico

27/09/2022 100000 	DERDINH,

27/09/2022 100000 	DEP.DINH.

I.Nternet::::Bank4 ng CAiXA

Valor 	 Saldo

0,00 	 0,00 C

Valor 	 Saldo

4.400,00 C 	 4,400,00 C

3.758,00 C 	 8.158,00 C

SAC CAIXA: 0800 726 0101
Pessoas com deficiência auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474
Alô CAIXA: 0800 104 0104

\s-tmetpAt _
°te

vz FLS. 'ffi
E
ies  i e  E
.. 	*

'<Po NI na"

https://gerenciador.caixa.gov.br/S1113C/imprime_exl_periodo.processa?hdnDatalnicio=27/09/20228ihdnDataFinal=27/09/2022 	 1/1

CÂMARA MUNICIPAL DE SAFtANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)4009-1750

E-mail: camara0cms.pr.gov.br  Site: www.cms.pr.gov.br

PRESTAÇÃO DE CONTAS
MATERIAL DE CONSUMO

OFICIO N° 006/2022/GPP
PROCESSO N° 004/2022/GPP

Sarandi, 27 de setembro de 2022.

Ao(a) Senhor(a)
Marcela Fritz de Lima Muratori
Oficial Legislativo
Controladoria Interna
Câmara Municipal de Sarandi
Sarandi — PR

Assunto: Encaminhamento de prestação de contas.

Senhora Controladora,

•

Nos termos do Art. 29 da Resolução N° 008/2019, de 17 de dezembro de 2019,
apresento a Vossa Senhoria a prestação de contas relativa ao adiantamento recebido através da
Requisição N° 004/2022, protocolada sob oficio N° 004/2022/GPP de 27 de Julho de 2022,
referente à Nota de Empenho N° 202/2022.

A presente prestação de contas é composta dos seguintes documentos, que anexamos:
Requisição de Adiantamento;
Nota de Empenho;
Comprovante de Depósito do Saldo não Aplicado;
Extratos bancários do período;
Balancete de prestação de contas..

3. 	Sendo assim, solicito a devida baixa de minha conta de responsabilidade.

Respeitosamente,

Lucas 	 e tarvalho
Oficial de Serviços Gerais — Matricula 128

Gestor de Pronto Pagamento
Portaria 012/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: eat3/4 Site:.enw_spn

PARECER SOBRE A PRESTAÇÃO DE CONTAS

Processo n° 004/2022/GPP
Empenho n° 202/2022
Tipo de Despesa: Material de Consumo
Responsável pelo Adiantamento:

Lucas Ataliba Rantin de Carvalho— Matricula n° 128
Banco: Caixa Económica Federal — CONTA: 06071047-5 —AGENCIA: 2919

•

Em atendimento ao disposto na Resolução n.° 008/2019, norma que
regulamenta o Regime de Adiantamento no âmbito da Câmara Municipal de Sarandi, o

processo referente às despesas com MATERIAIS DE CONSUMO foi submetido à

CONTROLADORIA INTERNA para análise e parecer, conforme o Oficio n° 00
6/2022 de 16/05/2022, do Servidor Sr. Lucas Ataliba Rantin de Carvalho, responsável pelo Regime

de Adiantamento, conforme Podaria n° 012/2022.

Após análise e conferência da Prestação de Contas do Adiantamento — Processo n. 004/2
022/GPP com documentação devidamente numerada de 01 a 101

constatamos que atende as normas contidas na RESOLUÇÃO 008/2019
Assim, a CONTROLADORIA INTERNA opina pela REGULARIDADE das

despesas, encaminhando este processo ao Tomador do Adiantamento e ao Presidente.

Sarandi, 28 de Setembro de 2022.

MARCELA FRITZ DE LIMA Assinado de forma dignai por MARCELA
11/4FRI12 DE LIMA MURATORIe3496723939

MURATORI:03496723939 D-dos: 2022.09.28 17:17:47 -0300'

MARCELA FRITZ DE LIMA MURATORI
Controladora Interna

Portaria 033/2021

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012